

Fenntartói értékelés

az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolójához

A Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református Egyházközség, mint fenntartó, illetve a Közös Fenntartói Igazgatótanács az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolóját megismerte, megtárgyalta és fenntartói szempontból értékelte.

A beszámoló átfogó képet ad az intézmény 2025/2026. tanévi működéséről, a nevelő-oktató munka feltételeiről, a gyógypedagógiai és fejlesztő tevékenységről, a hitéleti szolgálatról, a szervezeti működésről, a tárgyi és személyi feltételekről, valamint a tanév során elért eredményekről és a következő tanévre megfogalmazott feladatokról. A beszámoló szerkezete követi a tanévre elfogadott munkaterv főbb célkitűzéseit, és azok megvalósulását is értékeli.

A fenntartó megállapítja, hogy az intézmény a 2025/2026. tanévben alapfeladatát ellátta, működése a rendelkezésre álló személyi és tárgyi feltételek között biztosított volt. Az intézmény továbbra is sajátos, kiemelten fontos szolgálatot végez: sajátos nevelési igényű, autizmus spektrumzavarral élő, értelmileg akadályozott, tanulásban akadályozott, pszichés fejlődési zavarral élő, valamint más fejlesztési szükséglettel érintett gyermekek és fiatalok református keresztyén szellemű nevelését, oktatását, fejlesztését és kísérését végzi. A 2025/2026-os beszámoló szerint az intézmény 269 fő sajátos nevelési igényű gyermek és tanuló ellátását biztosította, köztük 146 fő autizmussal élő, 67 fő tanulásban akadályozott, 10 fő értelmileg akadályozott, valamint 42 fő pszichés fejlődési zavarral élő tanuló ellátásával.

A fenntartó különösen értékeli, hogy az intézmény református keresztyén arculata nem csupán formai elemként jelenik meg, hanem a mindennapi intézményi működés részévé vált. A beszámoló szerint a tanév során heti rendszerességgel megvalósultak az áhítatok, istentiszteleti alkalmak, bibliaórák, családi istentiszteletek és hitéleti programok. Kiemelendő, hogy a hitéleti nevelés az óvodai, általános iskolai és szakiskolai ellátásban is jelen van, és az intézményi lelkes, a hitoktatók, valamint a pedagógusok szolgálata által az intézmény református identitása megerősödött. A fenntartó számára különösen fontos, hogy az Aranyossyban a gyermekek és családjaik ne csupán fejlesztést és oktatást kapjanak, hanem megtapasztalják az elfogadó, hordozó és Krisztus szeretetét közvetítő közösséget is.

A 2025/2026-os tanév egyik legfontosabb eredménye az intézmény szakmai stabilitásának megőrzése volt. A beszámoló alapján az intézmény 106 fő köznevelési foglalkoztatottal működött, a nevelőtestület létszáma 59 fő volt, az oktató-nevelő munkát közvetlenül segítő munkatársak száma pedig 38,5 fő volt. A tartósan távollévő munkatársak helyettesítése megoldott volt, ami az intézmény folyamatos működése szempontjából különösen fontos.

A fenntartó elismeréssel veszi tudomásul a pedagógusok és segítő munkatársak továbbképzési aktivitását. A beszámoló alapján több munkatárs vett részt másoddiplomás, szakirányú, autizmus-specifikus, módszertani, intézményvezetői, mozgásfejlesztő, mentálhigiénés és egyéb szakmai képzésekben. Ez azt mutatja, hogy az intézmény szakmai kultúrája fejlődőképes, a vezetés támogatja a tudásmegosztást, a munkatársak pedig nyitottak a korszerű gyógypedagógiai és fejlesztő módszerek alkalmazására.

Az intézmény tárgyi feltételei a tanév során több ponton javultak. A beszámoló szerint tantermek és mosdók felújítása, kötelező tűz-, érintés- és balesetvédelmi felülvizsgálatok, fejlesztőeszközök használatba vétele, sószoba és fészekhinta átadása, tantermi bútorok cseréje, valamint a Zrínyi utca 40. szám alatti ingatlan megvásárlása is megtörtént. Ezek a lépések az intézmény hosszabb távú működésbiztonságát és fejlesztését szolgálják.

A fenntartó kiemelten értékeli az autizmus-specifikus ellátás területén végzett munkát. A 2023/2024-es beszámoló szerint az intézmény már akkor is 10 autizmus-specifikus osztályban és egy összevont délutáni csoportban látta el autizmussal élő tanulóit, a 2025/2026-os beszámolóban pedig már 12 autizmus-specifikus osztály szerepel. Ez a fejlődés jól mutatja, hogy az intézményben az autizmus-specifikus szakmai tudás és ellátási forma az elmúlt években nemcsak megmaradt, hanem erősödött és bővült.

A fenntartó a 2025/2026-os tanév beszámolóját nem önmagában, hanem az előző tanévek beszámolóinak folyamatában is értékeli. A 2023/2024-es beszámolóban az intézmény alkalmazotti létszáma 81+7 fő volt, az engedélyezett státuszok száma 89 fő, a tanév induló létszáma 222 fő volt, ebből 40 fő óvodás és 10 fő szakiskolás fiatal. A 2024/2025-ös beszámoló már további növekedést mutatott: az alkalmazotti létszám 100 főre emelkedett, a tanulói létszám pedig a tanév végére 260 fő volt. Ehhez képest a 2025/2026-os tanévben az intézmény 106 fő köznevelési foglalkoztatottal és 269 fő gyermekkel, illetve tanulóval működött.

A többéves adatok alapján megállapítható, hogy az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola az elmúlt években folyamatosan növekvő, egyre összetettebb feladatot ellátó intézménnyé vált. A növekedés nem csupán létszámbeli, hanem szakmai természetű is: bővült az autizmus-specifikus ellátás, erősödött a gyógypedagógiai fejlesztő munka, fejlődött a szakiskolai képzés, bővültek a terápiás lehetőségek, és intézményesült a református hitéleti szolgálat.

A fenntartó elismeri az intézmény sport-, zenei, kulturális és közösségi eredményeit is. A 2025/2026-os beszámoló jelentős számú versenyeredményről, sportprogramról, énekversenyről, közösségi és egészségnevelési alkalomról számol be. A sportversenyek területén különösen figyelemre méltó az országos és megyei versenyeken elért sok első, második és harmadik helyezés, valamint az, hogy a programokba nagy létszámban kapcsolódtak be a tanulók. A fenntartó ezeket az eredményeket azért is tartja fontosnak, mert az intézmény tanulói számára a közösségi részvétel, a sikerélmény, az önbizalom erősödése és az elfogadó közeg megtapasztalása legalább olyan jelentős, mint a szűkebb értelemben vett tanulmányi teljesítmény.

A beszámoló alapján a szakiskolai munka is fontos mérföldkőhöz érkezett. A szakiskolai képzés az intézmény küldetésének meghatározó része, hiszen a fiatalok társadalmi beilleszkedését, munkára nevelését, önállóbb életvezetését és méltóságteljes jövőképét szolgálja. A fenntartó indokoltnak tartja, hogy a következő években a szakiskolai gyakorlati képzés tárgyi, személyi és kapcsolati feltételei tovább erősödjenek.

A beszámoló pozitívumai mellett a fenntartó a **fejlesztendő területeket** is rögzíti. A többéves folyamatok alapján világosan látszik, hogy az intézmény növekedése egyre nagyobb terhet ró az infrastruktúrára, a vezetésre, a pedagógusokra, az asszisztensekre és a fenntartóra is. A tanulói létszám emelkedése, az autizmus-specifikus ellátás bővülése, a szakiskolai képzés fejlesztése, valamint a rehabilitációs-rehabilitációs feladatok sokfélesége miatt a következő

időszakban nem elegendő eseti fejlesztésekben gondolkodni; szükséges egy átgondolt, több évre előretekintő intézményfejlesztési irány meghatározása.

A fenntartó külön figyelmet fordít a hiányzások alakulására. A 2025/2026-os beszámoló szerint az intézmény egészében 1652 igazolatlan óra szerepel, amely ugyan nem minden osztályt érint azonos mértékben, mégis olyan jelzés, amely további pedagógiai, gyermekvédelmi és családokkal való együttműködési feladatokat kíván. A fenntartó kéri, hogy az intézmény a következő tanévben is következetesen, de a gyermekek és családok helyzetét érzékenyen mérlegelve kezelje a hiányzások okait, különösen ott, ahol azok tartósan vagy ismétlődően jelentkeznek.

A fenntartó szükségesnek látja az eszközellátottság további fejlesztését is. A beszámolóban több helyen megjelenik az eszközfejlesztés igénye, különösen az oktatási, fejlesztési, informatikai és testnevelési területeken. A sportbeszámoló külön is jelzi, hogy a szertári eszközök megfogyatkoztak, ezért a következő tanévben eszközfejlesztés szükséges. Ez a fenntartó számára is feladatot jelent: a fejlesztések ütemezésénél a szakmai indokoltságot, a gyermekek fejlesztési szükségleteit, a biztonságot és a fenntarthatóságot együtt kell figyelembe venni.

A fenntartó a belső kommunikáció és a szervezeti működés fejlesztését is fontosnak tartja. A növekvő intézményi méret, a sok munkaközösség, a különböző ellátási formák és a több szakmai terület összehangolása csak világos belső kommunikációval, rendszeres vezetői visszacsatolással, egyértelmű felelősségi renddel és következetes belső ellenőrzéssel biztosítható. A 2023/2024-es beszámoló tervei között már szerepelt a külső és belső kommunikáció erősítése, a belső ellenőrzés megerősítése, a Kréta-rendszer bevezetése, a pályázati kör bővítése és a belső tudásmegosztás erősítése. Ezek a célok továbbra is időszerűek.

A fenntartó a szakember-utánpótlás kérdését kiemelt stratégiai feladatnak tekinti. Az intézmény sajátos profilja miatt nem elegendő általános pedagógus-utánpótlásban gondolkodni; különösen fontos a gyógypedagógusok, autizmus-specifikus szakemberek, fejlesztő szakemberek, asszisztensek, valamint a terápiás ellátást segítő munkatársak megtartása, képzése és utánpótlása. A fenntartó támogatja az egyetemekkel, képzőhelyekkel, a Református Pedagógiai Intézettel, a szakmai szervezetekkel és a református intézményrendszerrel való kapcsolat további erősítését.

Összességében a fenntartó megállapítja, hogy az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola a 2025/2026-os tanévben nehéz, összetett és felelősségteljes feladatát eredményesen látta el. Az intézmény működésében egyszerre van jelen a szakmai igényesség, a gyógypedagógiai elkötelezettség, a gyermekek személyes fejlesztésének szolgálata, a családokkal való együttműködés igénye és a református keresztyén küldetés. A fenntartó köszönetét fejezi ki az intézmény vezetésének, pedagógusainak, gyógypedagógusainak, asszisztenseinek, technikai és adminisztratív dolgozóinak, az intézményi lelkésznek, a hitoktatóknak és mindazoknak, akik a tanév során az intézményben szolgálatot végeztek.

A fenntartó külön köszönetet mond azoknak a munkatársaknak, akik a sajátos nevelési igényű gyermekek és fiatalok nevelésében, fejlesztésében, lelki kísérésében és családjaik támogatásában hűséggel, szakmai alázattal és sokszor jelentős személyes teherhordozással végezték munkájukat.

A Közös Fenntartói Igazgatótanács a beszámolót elfogadásra alkalmasnak tartja, és javasolja annak jóváhagyását. A fenntartó ugyanakkor a következő tanévre kiemelt feladatként jelöli meg az infrastruktúra fejlesztését és tehermentesítését, az eszközellátottság javítását, a szakember-utánpótlás biztosítását, az autizmus-specifikus és szakiskolai ellátás további szakmai megerősítését, a hiányzások kezelését, valamint a belső kommunikáció és belső ellenőrzés továbbfejlesztését.

Határozati javaslat

36.../2026. (VII. 01.) számú közös fenntartói igazgatótanácsi határozat az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolójának elfogadásáról

A Hódmezővásárhely-Ótemplomi Református Egyházközség Közös Fenntartói Igazgatótanácsa az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolóját megtárgyalta, fenntartói szempontból értékelte, és azt elfogadja.

A Közös Fenntartói Igazgatótanács köszönetét fejezi ki az intézmény vezetésének, nevelőtestületének, gyógypedagógusainak, oktató-nevelő munkát segítő dolgozóinak, technikai és adminisztratív munkatársainak, intézményi lelkészének és hitoktatóinak a 2025/2026. tanévben végzett szolgálataért.

A Közös Fenntartói Igazgatótanács a 2026/2027. tanévre kiemelt fenntartói és intézményi feladatként jelöli meg:

az infrastruktúra fejlesztésének és tehermentesítésének előkészítését;

az oktatási, fejlesztési, informatikai és testnevelési eszközellátottság javítását;

a gyógypedagógus-, autizmus-specifikus szakember- és asszisztensi utánpótlás biztosítását;

az autizmus-specifikus ellátás és a szakiskolai képzés további szakmai megerősítését;

a hiányzások, különösen az igazolatlan hiányzások pedagógiai és gyermekvédelmi kezelését;

a belső kommunikáció, a belső ellenőrzés és a munkaközösségek közötti együttműködés további fejlesztését;

a református hitéleti nevelés, a családi istentiszteletek és az intézmény gyülekezeti kapcsolódásának további erősítését.

Felelős: intézményvezető, fenntartó képviselője

Határidő: folyamatos, illetve a 2026/2027. tanév munkatervének elfogadásáig

Indoklás

Az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola a jogszabályi előírásoknak és fenntartói elvárásoknak megfelelően elkészítette a 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolóját. A beszámoló átfogóan bemutatja az intézmény pedagógiai, gyógypedagógiai, hitéleti, szervezeti, személyi és tárgyi működését.

A beszámoló alapján megállapítható, hogy az intézmény a 2025/2026. tanévben alapfeladatát ellátta, református keresztyén arculatát megőrizte és erősítette, a sajátos nevelési igényű gyermekek és tanulók fejlesztését szakmailag megalapozottan végezte. Az intézmény 269 fő gyermek és tanuló ellátását biztosította, 106 fő köznevelési foglalkoztatottal működött, és a tanév során jelentős hitéleti, gyógypedagógiai, közösségi, sport-, kulturális és szakmai eredményeket ért el.

A fenntartó a beszámolót az előző tanévek intézményi folyamataival összevetve is értékelte. A 2022/2023-as tanévben az intézmény működése törvényes, szabályozott és zavartalan volt; a 2023/2024-es tanévben az intézmény már 222 fő induló gyermek- és tanulólétszámmal, 81+7 fős alkalmazotti létszámmal működött; a 2024/2025-ös tanévben további létszám- és szervezeti növekedés történt; a 2025/2026-os tanévben pedig az intézmény 269 fő gyermek és tanuló ellátásával, valamint 106 fő köznevelési foglalkoztatottal működött.

A többéves adatok alapján az intézmény fejlődése tartós és kimutatható: erősödött az autizmus-specifikus ellátás, bővült a gyógypedagógiai fejlesztő munka, fejlődött a szakiskolai képzés, valamint megszilárdult az intézmény református hitéleti arculata. A fenntartó ugyanakkor megállapítja, hogy a növekedés egyre nagyobb infrastrukturális, szervezeti, személyi és eszközellátási terhet jelent, ezért a következő tanévben szükséges az intézményfejlesztés tudatosabb, több évre előretekintő tervezése.

Mindezek alapján a Közös Fenntartói Igazgatótanács az Aranyossy Ágoston Református Óvoda, Általános Iskola és Szakiskola 2025/2026. tanévről szóló év végi beszámolóját elfogadja.

Herény, 2026.07.01.

ff



36/2026 (VII. 02.) ig. L.

